Μνησθήσομαι Ῥαὰβ καὶ Βαβυλώνος τοῖς γινώσκουσίν με. Προσώπων μὲν τοῦ Σωτῆρος ἐκπεφώνηται οὗτος ὁ λόγος· προφητεύει δὲ ὅτι ἐκ πολλῶν ἐθνῶν, καὶ ἐξ αὐτῶν δήπου τῶν δυσσεβεστέρων, ἡ Ἐκκλησία συστήσεται· διὰ μὲν γὰρ τῆς Ῥαὰβ τοῖς Χαναανίους ἠνίκατο· Χαναανὰ γὰρ αὕτη· δυσσεβέστατοι δὲ καὶ οἱ Χαναανοὶ καὶ οἱ Βαβυλώνιοι. Εἶτα καταλέγει καὶ ἄλλα ἔθνη τοιαῦτα. Καὶ γινώσκοντας μὲν γὰρ λέγει τοὺς πιστεύσαντας· ἔστι δὲ ὁ νοῦς τοιοῦτος, ὅτι τῷ συστήματι τῶν πιστευσάντων, μνήμης ἀξίως καὶ τούσδε, καὶ τούσδε, τούτῃσι, φροντίσω καὶ αὐτῶν, ὡς πιστῶν. Τινὲς δὲ Ῥαὰβ τὴν Ἀραβίαν φασί.

memoria dignos faciam, præclaraque eorum facta sollicite cogitans de iis tanquam pro dilectis fidelibus. Aliqui per Rhaab Arabiam intelligunt.

Καὶ Ἰδοὺ ἀλλόφυλοι, καὶ Τύρος, καὶ λαὸς τῶν Αἰθίοπων. Οὗτοι ἐγεννήθησαν ἐκεῖ. Καὶ ἀλλόφυλοι, καὶ Τύριοι, καὶ Αἰθίοπες, ἐτάχθησαν ἐκεῖ, εἶπον ἐν τῇ Σιών, ἣ ἐν ταῖς πόλεις τῆς Σιών, ὡς εἰρηται, ἣ ἐν τοῖς γινώσκουσι τὸν Θεόν· τὸ δὲ, Ἐγεννήθησαν, Ἐτάχθησαν ἐξέδωκεν ὁ Ἀκύλας. Ὁμοίως δὲ καὶ ὁ Σύμμαχος. Ἐτάχθησαν δὲ διὰ γεννήσεως τοῦ θεοῦ βαπτισματος. Περιτετεύει δὲ τὸ, Ἰδοὺ, κατὰ τὸ ἰδίωμα τῆς Ἑβραϊδος γραφῆς· καὶ τὸ οὗτοι δὲ παρέλκον δοκίμ. Συντάσσεται δὲ καὶ οὕτως· Καὶ Ἰδοὺ, ἀντὶ τοῦ, Καὶ λοιπὸν, οὗτοι ἐγεννήθησαν ἐκεῖ. Τίνες οὗτοι; Ἀλλόφυλοι, καὶ Τύριοι,

sanctiores effecti esse videntur. Aliqui fundamenta Christi prophetias de Christo intefligunt, tanquam Christianæ fidei principia. Montes etenim sancti Christianæ sublimitatem, et propter sanctificationem sancti Spiritus, ita ut sensus sit, quod principia fidei Christianæ sint in prophetis.

Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. Magnus Paulus nos docuit cœlestem quamdam esse Sion, et quamdam esse cœlestem Jerusalem, hoc pacto conversationem illam exprimens, quæ in cœlo est. Hac ratione per portas Sion, Ecclesias omnes fidelium intelliges quæ in variis sunt orbis partibus, ut diximus in fine psalmi LXXII. Has etenim portas Dominus diligit, et universis Judæorum civitatibus eas præposuit. Per tabernacula enim ipsas Judæorum civitates intelligimus: vel ipsam particulariter Silo, aut terrestrem Jerusalem, in quibus tabernaculum cum arca commorabatur, quemadmodum in septuagesimo septimo psalmo tradidimus.

VERS. 3. Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. Cum jam audisset Propheta a sancto Spiritu, quod Deus in Jerusalem videndus erat, et quod conversaturus esset cum hominibus, stupore quodam correptus conversusque ad ipsam Jerusalem clamavit, dicens: Magna atque admiranda quædam mihi, o Dei civitas, de te dicta sunt. Civitatem autem Deam appellat, quia jamdiu Deo fuerat dicata, et quia denuo ipsi Christo, hoc est, illius passioni et sepulturæ erat dicanda.

VERS. 4. Memor ero Rhaab, et Babylonis cognoscentibus me. Effertendus est hic sermo ex Christi persona, et prædicit, quod Ecclesia ex multiplicibus erat gentium nationibus congreganda, atque illis quidem olim impiis. Per Rhaab etenim Chanaanæ significat. Chanaanæ enim fuerat Rhaab. Chanaanæ vero omnium fuerunt impiissimi. Simili modo et Babylonii, et aliæ gentes, quæ statim connumerat. Per cognoscentes autem se, fideles atque in se Christum credentes omnes intelligit. In ea igitur fidelium congregatione, qui in me crediderint, ego memor ero Rhaab, et Babylonis, et aliorum, qui connumerantur, hoc est, ego eos fidelibus commemorabo. Vel, curam eorum habeo, si dolibus commemorabo. Vel, curam eorum habeo, si dolibus commemorabo. Vel, curam eorum habeo, si dolibus commemorabo.

Ecce alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopum, hi generati sunt illic. Alienigenæ Tyri, et Æthiopes, nati sunt in Sion, vel in portis Sion, ut dictum est, vel in cognoscentibus Deum. Nam quod LXX dixerunt *Generati sunt*, Synmachus, et Aquila reddiderunt, *Nati sunt*. Nati autem sunt, per sacri baptismatis regenerationem. Abundat autem dictio, *ecce*, juxta idioma Hebraicum. Dictio etiam, *hi*, abundare pari modo videtur. Ordo tamen hic esse potest: *Ecce hi generati sunt illic; et si quæris quinam sint hi: Ecce, inquit, alienigenæ et Tyrus, et quæ sequuntur. De alienigenis dictum est in*

<sup>22</sup> Hebr. xii, 22.

psalmo LXXXII; hæc autem gentes, quæ hic connumerantur, cæterarum omnium, ut diximus, impiissimæ erant. Si igitur tam impiæ gentes Christo credituræ sunt, quanto magis omnes aliæ minus impiæ etiam ei credent?

**VERS. 5. Mater Sion, dicit homo.** Manifeste ac palam prædicit, quod ex quacunque gente quis ingressus fuerit in Sion, dicit, quod Sion mater est. Subintelligi enim debet dictio *est*. Mater autem ideo appellatur Sion, quia regenerat, ut diximus: vel quia Christianorum ac spiritualium dogmatum cibo fideles omnes veluti pia mater alit. Vel mater appellatur, tanquam amabilis. Ea etenim nihil suavius, aut amabilius est. Vere quippe amabilis est Ecclesia iis qui in eam ingrediuntur, eo quod ibi conversatus est secundum carnem Christus Dominus, qui locum conversationis suæ sanctificavit.

*Et homo natus est in ea.* Hoc ad Christi generationem pertinent, qui intra Ecclesiæ terminos natus est: Christus, inquam, qui verus homo fuit, et qui integram humanitatis dignitatem servavit: verum ne nudum hominem putares, sed Deum pariter et hominem cognosceres, addidit:

*Et ipse fundavit eam Altissimus.* Et ille, inquit, qui in ea natus est, ut homo, idem ille ab initio eam fundavit, veluti terræ ac cæli creator, qui altissimus est, tanquam Deus.

**VERS. 6. Dominus narrabit in scriptura populorum, et principum horum, qui generati sunt in ea.** A prophetarum Scripturis Christus omnia docebit, quæ ad se pertinet. Ait enim Lucas: *Et traditus est ei liber Isaïæ prophetæ, et explicato libro, invenit locum, ubi scriptum erat: Spiritus Domini super me, cujus gratia unxit me, evangelizare pauperibus misit me*<sup>10</sup>, et quæ sequuntur. Hujusmodi igitur prophetarum scripturam, populorum scripturam appellat, et scripturam principum eorum, veluti quæ et Judæorum populis et eorum principibus data erat, et illorum propria erat possessio, qui in ea generati sunt, hoc est, qui nati sunt in Sion.

**VERS. 7. Quam lætantium omnium habitatio est in te.** Dictio *quam* in modum confirmantis est posita. Vere, inquit, o Sion, in te est habitatio omnium spiritualiter lætantium. Dictio autem omnium, tametsi universalem sermonem reddit, apud Hebræos tamen frequentissime ita ponitur, ut non tam universos quam multos significet.

*Canticum psalmi filiis Core, in finem pro Maeleth, ad respondendum, intelligentiæ ipsi Æthan Israelite.*

#### PSALMUS LXXXVII.

Quid sit canticum psalmi, et de filiis Core diximus in Præmio operis. In finem vero ideo inscriptum est, quia ad finem tendebat prophetia, quæ hic continetur. Et psalmus quidem proxime præcedens Christi nativitatem prædixit, hic autem Christi mortem. Quod autem inscribitur *pro Maeleth*,

<sup>10</sup> LUC. IV, 16, 17.

Α και τὰ ἐξῆς. Περὶ μὲν οὖν τῶν ἀλλοφύλων εἰρηται ἐν τῷ πρῶτῳ ψαλμῷ. Πάντα δὲ τὰ ἀπαριθμηθέντα ἔθνη ἀσεβέστερα καὶ παρανομώτερα τῶν ἄλλων ἦσαν. Εἰ δὲ τὰ τοιαῦτα ἔθνη πιστεύουσιν, πολλῶ μᾶλλον τ' ἄλλα.

*Μήτηρ Σιών, ἐρεῖ ἄνθρωπος.* Προφητεύει σαφῶς, ὅτι ἄνθρωπος ἐκ παντὸς ἔθνους, εἰς τὴν Σιών ἐλθὼν, ἐρεῖ, ὅτι μήτηρ ἐστὶν ἡ Σιών. Λέπει γὰρ τὸ Ἔστί· μήτηρ δὲ ἐστίν, ὡς ἀναγεννώσα, καθὼς ἀνωτέρω διελάβομεν, καὶ ὡς ἐκτρέφουσα τοὺς περὶ Χριστοῦ δόγμασιν· ἡ μήτηρ πάλει, ὡς ποθεινὴ· μητρὸς γὰρ οὐδὲν ποθεινότερον· ποθεινὴ γὰρ ὄντως τοὺς εἰς αὐτὴν ἐρχομένοις ἐστὶ, διὰ τὸ ἐν αὐτῇ πολιτευθῆναι κατὰ σάρκα τὸν Δεσπότην Χριστόν, καὶ ἀγιάσαι τοὺς τόπους τῆς ἀναστροφῆς αὐτοῦ.

*Καὶ ἄνθρωπος ἐγεννήθη ἐν αὐτῇ.* Τοῦτο περὶ τῆς τοῦ Χριστοῦ γεννήσεως, ὅτι ἐν τοῖς ὄροις αὐτῆς ἐγεννήθη ἄνθρωπος ἕντως, ὡς φυλάξας τὸ ἀξίωμα τῆς ἀνθρωπότητος. Ἵνα δὲ δεῖξῃ ὅτι οὐκ ἦν ψιλὸς ἄνθρωπος, ἀλλ' ἄνθρωπος ὁμοῦ καὶ Θεοῦ, ἐπιγαγε-

*Καὶ αὐτὸς ἐθεμελίωσεν αὐτὴν ὁ Ὑψιστος.* Καὶ αὐτὸς ὁ ἐν αὐτῇ γεννηθεὶς ὡς ἄνθρωπος, αὐτὸς, φησὶν, ἐθεμελίωσεν αὐτὴν κατ' ἀρχάς, ὡς ποιητῆς οὐρανοῦ καὶ γῆς, ὁ ὢν Ὑψιστος, ὡς Θεός.